Решение Городской Думы города Сарова от 28.09.2023 № 63/7-гд «О внесении изменений в

Положение о порядке осуществления  муниципальных заимствований города Сарова»

На основании обращения Главы города Сарова от 04.09.2023 № Сл-151-02-722938/23, в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь статьей 25 Устава городского округа город Саров Нижегородской

области, Городская Дума города Сарова

решила:

1. Внести в Положение о порядке осуществления муниципальных заимствований города

Сарова, утвержденное решением Городской Думы города Сарова от 23.04.2009 № 37/4-гд (далее -

Положение), следующие изменения:

1.1. В преамбуле Положения слова «, Федеральным законом от 29.07.1998 № 136-ФЗ «Об

особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг»

исключить.

1.2. Статью 1 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Понятие муниципальных заимствований города Сарова и цели их

осуществления

1. Под муниципальными заимствованиями понимается привлечение от имени города

Сарова заемных средств в бюджет города Сарова (далее –бюджет города) путем размещения

муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов, по которым возникают долговые

обязательства города Сарова как заемщика.

2. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются путем размещения

муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые

обязательства города Сарова как заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации.

Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования

дефицита бюджета города, погашения долговых обязательств города Сарова, пополнения в

течение финансового года остатков средств на счетах бюджета города.

3. Муниципальные внешние заимствования осуществляются путем привлечения кредитов

в бюджет города из федерального бюджета от имени города Сарова в рамках использования

Российской Федерацией целевых иностранных кредитов, по которым возникают долговые

обязательства города Сарова перед Российской Федерацией, выраженные в иностранной валюте.

Муниципальные внешние заимствования осуществляются в целях финансирования

проектов, включенных в программу государственных внешних заимствований Российской

Федерации на очередной финансовый год и плановый период.».

1.3. Статью 2 Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Программа муниципальных заимствований города Сарова

1. Привлечение муниципальных заимствований осуществляется на основании программ

муниципальных внутренних и внешних заимствований города Сарова.

2. Программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и

плановый период (очередной финансовый год) представляет собой перечень муниципальных

внутренних заимствований по видам соответствующих долговых обязательств, осуществляемых

и (или) погашаемых в очередном финансовом году и плановом периоде (в очередном

финансовом году).

Программой муниципальных внутренних заимствований определяются:

1) объемы привлечения средств в бюджет города и предельные сроки погашения долговых

обязательств, возникающих при осуществлении муниципальных внутренних заимствований в

очередном финансовом году и плановом периоде (очередном финансовом году), по видам

соответствующих долговых обязательств;

consultantplus://offline/ref=62D77723DACCFCB8A8EC9C53882DA4BDFE2EC33E06BC8B26E14E58B0F077EBF75802806C0D2862D2293643127Cb6T7N
consultantplus://offline/ref=4B16BB64CC0C84BB95E55A2104959B7EDB7D031E3CCFD761551EDDC322041DEDF5E00511894B5850DE221EAFB4B9903D82D7A0E6E2JB60M
consultantplus://offline/ref=C42DF66F9E4A80014D26A72AAF439851E3457F5CFC06CDBE273D9FC6A0408D4A9700FEF907D4E510304E49C5FAoDT6M

2

2) объемы погашения муниципальных долговых обязательств, выраженных в валюте

Российской Федерации, по видам соответствующих долговых обязательств.

Программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и

плановый период (очередной финансовый год) является приложением к решению о бюджете

города на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год).

3. Программа муниципальных внешних заимствований на очередной финансовый год и

плановый период (очередной финансовый год) представляет собой перечень бюджетных

кредитов, привлекаемых в бюджет города из федерального бюджета в иностранной валюте в

рамках использования целевых иностранных кредитов и (или) погашаемых в иностранной

валюте в очередном финансовом году и плановом периоде (очередном финансовом году).

Программой муниципальных внешних заимствований определяются:

1) объем привлечения средств в бюджет города и сроки погашения долговых обязательств,

возникающих по бюджетным кредитам, привлекаемым в очередном финансовом году и

плановом периоде (очередном финансовом году) в бюджет города из федерального бюджета в

иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;

2) объем погашения долговых обязательств города Сарова в очередном финансовом году и

плановом периоде (очередном финансовом году), возникших по бюджетным кредитам,

привлеченным в бюджет города из федерального бюджета в иностранной валюте в рамках

использования целевых иностранных кредитов.

Программа муниципальных внешних заимствований на очередной финансовый год и

плановый период (очередной финансовый год) является приложением к решению о бюджете

города на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год).

4. Проведение в соответствии со статьей 105 Бюджетного кодекса Российской Федерации

реструктуризации муниципального внутреннего долга не отражается в программе

муниципальных внутренних заимствований.».

1.4. Пункт 2 статьи 3 Положения изложить в следующей редакции:

«2. Предельный объем муниципальных заимствований на соответствующий финансовый

год представляет собой совокупный объем привлечения средств в бюджет города по программам

муниципальных внутренних и внешних заимствований на соответствующий финансовый год.».

1.5. Пункт 2 статьи 4 Положения изложить в следующей редакции:

«2. Объем привлечения бюджетных кредитов не должен превышать утвержденные

показатели в программах муниципальных внутренних и внешних заимствований.».

1.6. Пункт 3 статьи 5 Положения изложить в следующей редакции:

«3. Объем привлечения кредитов от кредитных организаций не должен превышать

утвержденные показатели в программе муниципальных внутренних заимствований.».

1.7. Пункты 3-5 статьи 6 Положения изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные ценные бумаги могут быть выпущены в виде облигаций в

документарной или бездокументарной форме, удостоверяющих право их владельца на получение

от эмитента указанных ценных бумаг денежных средств или в зависимости от условий эмиссии

указанных ценных бумаг иного имущества, установленных процентов от номинальной стоимости

либо иных имущественных прав в сроки, предусмотренные условиями указанной эмиссии.

4. Процедура эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг регулируется

Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5. Генеральные условия эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг

утверждаются Администрацией города Сарова в форме постановления.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель председателя

Городской Думы города Сарова Немчинов А.С.

И. о. председателя

Городской Думы города Сарова        А. С. Немчинов

И. о. Главы города Сарова         О. Е. Кочетков

consultantplus://offline/ref=79C7B41DF5E43AD762459A9C3D3680FEB561A8BB2460C88CBB9B85F023DA2DA7C693115B33CC8017CA32F1EF634316E5456E93885909J3J7M